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Molimo milost za mnoge zalutale sinove i kćeri naroda 
našega 

Propovijed bl. Alojzija Stepinca na hodočašću grada Zagreba u Mariju 
Bistricu, 12. srpnja 1936. (3. dio) 

 

Molimo Te, nebeska majko, nadalje za one koji raznim krivim pokretima i 
idejama hoće da narod otrgnu od istine Božje. Daj, izmoli im milost da 
progledaju i da im se otvore oči. Neka vide da nisu njihove ideje, još k tomu 
krive ideje, one koje spašavaju narod „quoniam vana salus hominis, jer je 
uzaludna pomoć ljudska“, (Ps 107, 13), nego Ti, svemogući Bog.  

Bojimo se ozbiljno, kad bi se njihove ideje ostvarile, da bi se ubrzo ispunila ona 
Sv. pisma: Cum, impii, sumpserint principatum, gemet populus: Ako bezbožnici 
ugrabe vlast, uzdisat će narod (Izr 29,3). „Spas naroda si samo Ti Gospode, kao 
što govori pjesnik Tvoj: 'Domini est salus, et super populum Tuum benedictio 
Tua: Od Gospoda je spasenje i vrh puka Tvoga, blagoslov Tvoj'.“ (Ps 3, 9) 
Došli smo u svetište ovo da se pomolimo za sve, kako nas opominje sv. Pavao: 
„Molim dakle prije svega, da se čine prošnje, molitve, moljenja, zahvaljivanja za 
sve ljude.“ (1 Tim 2, 1)  

Molimo preko Marije Bogorodice za one koji su u vlasti. Neka imadu vazda na 
umu onu Sv. pisma: „Iudicium durissi- mum iis qui praesunt.“ Sud vanredno 
strog onima, koji su na čelu (Mudr 6,6). Neka ih misao na strogi sud Božji ravna 
tako da svima u zemlji dijele jednako pravdu, koja izgleda da je nestala već sa 
lica zemlje. Već nas narodna pjesma opominje na to kad govori: „Ni po babu ni 
po stričevima, već po pravdi Boga velikoga.“ 
Molimo preko Marije Djevice za nastavnike i pedagoge kojima je povjerena 
školska omladina. Neka se i njima otvore oči da spoznadu golemu važnost, ali i 
odgovornost svoje službe. Neka je vrše tako da bude omladina koja izađe iz 
njihove škole i odgoja Bogu na slavu, domovini i narodu na korist, a njima na 
ponos. Više nego ikad uzdišemo za savjesnim nastavnicima i odgojiteljima. 
Nastavnici i pedagozi su drugi roditelji za mladež. Ali bojimo se, ako ovako 
pođe dalje, da će ih se morati zvati non parentes sed peremptores - ne roditelji, 
nego upropastitelji. 
Molimo i za najbliže nam, one katolike, koji bi željeli da kao organizirani 
katolici pomažu sv. Crkvi. Neka paze, da za cio svoj trud ne ostanu pred 
Bogom praznih ruku, a to bi se zbilo kad bi u svom radu tražili ostvarenje 
vlastitih ambicija, umjesto stvari Božje. „Non nobis Domine, non nobis, sed 
nomini Tuo da gloriam: Ne nama Gospodine, ne nama, nego imenu svojem daj 
slavu..“(Ps 113, 1)  (nastavlja se) 

· Traje PRETKATEKUMENAT: prijava odraslih koji sljedeće godine 
žele primiti sakramente kršćanske inicijacije. Potaknite svoje ukućane, 
prijatelje i poznanike da se prijave. Susreti započinju početkom mjeseca 
listopada. Prijave su za vrijeme rada župnog ureda. 

· Utorak, 1. listopada: Sv. Terezija od Djeteta Isusa. Proštenje u Župi Sv. 
Terezije u Miramarskoj. Mise i priprava po rasporedu na oglasnoj ploči.  

· Srijeda, 2. listopada: večernja sveta misa slavi se na nakanu za 
domovinu, a nakon mise molitva sv. Josipu za našu domovinu  

· Četvrtak, 3. listopada: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise 
s nakanom za nova duhovna zvanja 

· Petak, 4. listopada: prvi je petak u mjesecu. Mogućnost svete ispovijedi 
u crkvi od 17:45 do 18:30 sati. Ispovijed bolesnih i nemoćnih župljana 
u njihovim domovima će biti u subotu, 5. listopada od 9:00 sati. 

· Nedjelja, 6. listopada: ZAZIV DUHA SVETOGA za početak nove 
školske i vjeronaučne godine. U 9:30 sati za vjeroučenike od 1. do 7. 
razreda. Pod misom će biti blagoslov učenika i školskih torbi. U 18:30 
sati za vjeroučenike 8. razreda (kandidate za primanje sakramenta svete 
potvrde), srednjoškolce i studente. Na ove mise pozivamo djecu i njihove 
roditelje. 

· Najavljujemo: 74. planinarski križni put za mlade u organizaciji 
Planinarske bratovštine sv. Bernarda, a pod pokroviteljstvom Ureda za 
pastoral mladih, održat će se na relaciji Klenovnik - Križovljan Radovečki 
- Donja Višnjica, 12. i 13. listopada 2024. godine. Cijena: 23,00 € (6,00 € 
troškovi organizacije i 17,00 € troškovi prijevoza u oba smjera). 
Informacije i prijave kod animatora mladih. Pozivamo sve mlade da se što 
prije jave. Prijave završavaju danas. 

· Ususret novoj godini besplatnih instrukcija za osnovnoškolsku i 
srednjoškolsku djecu, tražimo nove instruktore iz matematike, fizike i 
kemije. Ako si student, imaš viška vremena i želiš podijeliti svoje znanje, 
prijavi se za instruktora na broj 099 8544/126 ili u župnom uredu.  

· Zahvaljujemo svima vama koji svojim prilozima pomažete našu Župu i 
obnovu crkve. Svoje novčane priloge možete uplatiti na žiroračun Župe: 
IBAN HR4923400091110212847 (PBZ). 
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 Sv. Mihael, Gabriel i Rafael  

Mihael, Gabriel i Rafael tri su biblijska anđeoska imena. Izvorna značenja 
imena su, kako je to često u drevnim istočnim kulturama, rečenice, 
svojevrsne definicije nositelja imena: Mi-ha-el znači Tko je kao Bog?, Ga-
bri-el – Bog je jak, a Ra-fa-el – Bog liječi. 

Anđeli su po katoličkom učenju osobna, od Boga stvorena bića, koja „uvijek 
gledaju lice Oca nebeskoga“ (Mt 18,10), te su neposredni svjedoci njegovih 
velikih djela i razglašuju njegovu slavu (grčki angelos znači glasnik). Za 
razliku od ljudi, anđeli nisu vezani na tijelo. Oni su čisti dusi, a posjeduju 
veću moć nad materijom od čovjeka i veću sposobnost spoznaje. Nauka o 
anđelima (angelologija) razvrstava anđele u devet korova. Osmi su kor 
arkanđeli i među njih spadaju Mihael, Gabriel i Rafael. 

Najstarije štovanje arkanđela Mihaela zabilježeno je već u 4. stoljeću. Mihael 
je, po Bibliji, na početku Božjeg stvaranja, vođa i pobjednik u borbi protiv 
pobunjenih anđela koje je predvodio Lucifer (Sotona). Prema liturgijskim 
tekstovima, Mihael je voditelj duša u raj. Stari su ga pisci nazivali „vagatelj 
duša“ na posljednjem sudu, a ikonografi ga slikali s vagom u ruci. Slikaju ga 
i kao „vojskovođu nebeske vojske“ s plamenim mačem ili kopljem, a u 
srednjem vijeku u tadašnjoj vojničkoj opremi: oklopu, kacigi, sa štitom i 
kopljem. Općenito, Mihael se štuje kao branitelj i zaštitnik vjere i Crkve. 
Kao svojeg zaštitnika posebno ga časte, u vezi s njegovom ulogom, vojnici i 
policajci. 

Arkanđeo Gabriel u Bibliji nastupa kao glasnik Božjih odluka. On u Starom 
zavjetu tumači proroku Danijelu viđenje ovna i jarca (Dan 8, 16-26) i 
značenje sedamdeset godina (Dan 9, 21-17). U Novom zavjetu svećeniku 
Zahariji naviješta rođenje Ivana Krstitelja (Lk 1,11-20), ukazuje se Mariji i 
naviješta rođenje Isusovo (Lk 1,26-38). Do reforme katoličkog kalendara 
(1969.) kalendarski spomendan Gabriela bio je 24. ožujka, dan uoči blagdana 
Blagovijesti. Sada je, zajedno s Mihaelom i Rafaelom, 29. rujna. U 
ikonografiji se najčešće prikazuje kao navjestitelj s ljiljanom u ruci. Zaštitnik 
je glasnika, poštara i filatelista. 

Rafael se u Bibliji spominje samo u Knjizi o Tobiji, kao pratilac na putu, 
zaštitnik i zagovornik mladog Tobije. Po Božjoj zapovijedi svladava 
pakosnog zloduha Asmodeja i iscjeljuje Tobijina oca. Rafael je zaštitnik 
ljekarnika, iseljenika, hodočasnika, putnika, brodara, rudara, krovopokrivača.  

Anđele, duhovna bića, nije moguće naslikati. Likovna se umjetnost domišlja 
pa ih uobičajeno prikazuje kao lijepa bića, nalik na mladiće ili djecu, s 
krilima. Krila su simbol njihove nesmetane pokretljivosti i nenavezanosti na 
vrijeme i prostor. U najranijim prikazima, iz prvih kršćanskih vremena, anđeli 
nemaju krila. Tu oznaku su im slikari počeli dodavati tek od 4. stoljeća. 

DAT
UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

30.9. PON Sv. Jeronim 

18:30 Misa: † Marijan i Nada 
Keretić, god. 
† Dragutin Haramina i 

1.10. UTO 
Sv. Terezija 
od Djeteta 

Isusa 

18:30 Misa: † Slavka Franić, god.; 
† Mladen Jakšić i Katica 
Kos; † Josipa Vučetić; † 
Maja Šestan Nemeš, god.;  
† Ivanka Karužić; † ob. 

2.10.  SRI 
Sv. Anđeli 

čuvari 

18:30 Misa: † Ana, god. i Nikola 
Gardilčić; 

3.10. ČET Sv. Dionizije   18:30 
 
 
 

19:00 

Misa: † Zvonimir Copak, 
god. i obitelj, ob. Žuti i 
Božić;  
† Franjo i Stojka Kikaš 
Klanjanje pred Presvetim 

4.10. PET Sv. Franjo 
Asiški 

18:30 Misa: - na nakanu - za jednu 
osobu; † Janko i Ivka 
Stojanović, Mato, Luca i 

5.10. SUB Sv. Faustina 
Kowalska 

18:30 Misa: † Slavko, Slavica i 
Branko Matijašević; 
† Ruža Lubura, god. 

 6.10. NED 

DVADESET 
I SEDMA 

NEDJELJA 
KROZ 

GODINU 

  7:30 
  9:30 

 
11:00 
18:30 

Misa: † Dragica Potočić 
Misa: † Damir, Nada i Vilim 
Tomašković 
Misa: ŽUPNA 
Misa: † Tatjana Lulić i 


